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vizualiza£ní metodou sledování trasovacích £ástic pevného deuteria o mikrome-
trové velikosti se zam¥°ením na míru podobnosti £i rozdílnosti mezi He I, které
je klasickou viskózní kapalinou, a He II, jeº je supratekuté a jehoº cirkulace je
kvantovaná. V práci jsou popsány výsledky trojice experiment·: úplav za rela-
tivn¥ pomalu kmitající p°ekáºkou s relativn¥ velkým rozkmitem (srovnatelným
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pozorování, ºe odpovídající proud¥ní v He I a II si jsou na velkých m¥°ítkách vzá-
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nosti. Navíc v p°ípad¥ He II jsou tyto statistické vlastnosti univerzální ve smyslu
nezávislosti na druhu zkoumaného proud¥ní a jsou stejné jako v p°ípad¥ tepelného
protiproudu supratekuté a normální sloºky He II, coº je kvantový druh tepelné
konvekce nep°ipodobnitelný k ºádnému druhu konvekce kapalin klasických.
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rometer size solid deuterium particles as tracers has been applied to study oscil-
latory �ows of He II, which is a quantum �uid with quantized vorticity, as well
as �ows of He I, which is a classical viscous liquid, focusing on the similarities
and di�erences between the quantum and classical �ows. Three experiments are
described: the �ow past a large-amplitude low-frequency oscillating obstacle in
the form of a prism; the steady streaming �ow due to a small-amplitude large-
frequency oscillating quartz tuning fork - a widely used tool to study quantum
turbulence; and the production of cavitation in the vicinity of a fast-oscillating
tuning fork. The main outcome is the observation that these �ows are similar
in He I and in He II at large length-scales, whereas at small scales, they exhibit
totally di�erent statistical properties. Moreover, in He II, these small scale sta-
tistical properties are universal in that they do not depend on the type of the
imposed mean �ow of the super�uid and normal component and are the same
as in thermal counter�ow � a pure quantum type of thermal convection with no
classical counterpart.
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Preface

This Thesis mainly follows the author's work on the 3-years project of GAUK
(Grantová Agentura Univerzity Karlovy) number 1968214: Studium oscila£ních

proud¥ní a kavitace v kapalném héliu vizualiza£ními metodami solved during his
4-year doctoral study at the Faculty of Mathematics and Physics of the Charles
University. The Thesis does not track the entire work performed by the author
- it rather attempts to provide a comprehensive report on experimental studies
of mechanically driven oscillatory �ows in both normal viscous liquid 4He and in
super�uid 4He, focusing on the similarities and di�erences between the classical
and quantum �ows. It is motivated, among others, by questions if macroscopic
vortices can exist in the wake (we found that yes), if the mechanically driven
co�ow of both components mimics the classical turbulence up to such a level that
they are indistinguishable (we found that no) and additionally, if higher order
e�ects such as viscous streaming can take place in super�ows (we found that yes).

The structure of the Thesis is as follows: in the Introduction the reader �nds
a short story about the helium itself, then three widely used descriptions of su-
per�uid hydrodynamics are introduced, and, �nally, a short discussion of the
particle-based visualization methods follows. As a short introduction in the cor-
responding classical hydrodynamics is a part of each of following experimental
chapters, we skip this in the Introduction. The second chapter describes the used
apparatus and methods: a large space is devoted to those parts of the appara-
tus that were built by the author personally (namely the driving mechanism of
the obstacle) and to the data analysis, which has been developed mainly by the
author, especially to the idea of the PTV-based pseudovorticity. It is followed
by a short chapter summarizing and comparing the experimental conditions of
presented experiments including the dimensionless numbers used in this thesis
and their de�nitions. Next three chapters describe the experiments: the wake
�ow past an oscillating obstacle of a shape of a prism, the viscous streaming due
to the oscillating quartz tuning fork and the cavitation due to the fast oscillating
fork. The last chapter presents one of the most interesting results achieved jointly
by the entire research group of the visualization Laboratory � the universality of
quantum �ows observed at small length-scales.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Helium

Helium is the second most abundant element in the Universe, most of it born
together with the entire Universe in the recombination age short after the Big
Bang, the rest was produced inside cores of massive short living stars, which
already �nished their lives before the Solar System was formed. According to
the spectroscopic observations of both, the solar photosphere1 and the CI-type
carbonaceous meteorites2, it is though that the helium abundance in the nebula,
Solar System was build of, i. e. a protosolar abundance, was 0.27 [1].

The estimation of the primordial helium abundance is much more complicated.
According to spectroscopic observations of very distant low-metalicity galaxies
close to the surface of last scattering, its primordial abundance has been estimated
to be about 0.24, see, among others, Izotov et al. [2].

Helium exists in the form of 2 stable isotopes, 3He and 4He, containing in the
core 2 protons and 1 neutron, 3He, and 2 neutrons, 4He, respectively. In the shell
it has 2 electrons �lling the orbital 1s, thus in this system there are 5, 3He, or 6
particles, 4He, with spin. The total absolute value of spin is then 1/2, 3He, or 0,
4He, (considering no excitations) and the system of helium atoms is consequently
governed by the Fermi-Dirac statistic, 3He, or by the Bose-Einstein statistic, 4He
respectively. These di�erent statistical distributions are responsible for the fact
that 3He and 4He have di�erent properties at low temperatures, although at high
temperatures they are very similar, because the high temperature limit of both
statistics is the Boltzmann statistics.

The protosolar ratio of two main helium isotopes 3He and 4He is determined
from the Jupiter's atmosphere to be n3/n4 = (1.66± 0.05) · 10−4 [3].

Although helium is generally not rare, on Earth it is. In addition, all helium,
which is available now, is a product of α-decay or it came with impacting me-
teorites, where it had been implanted into the surface materials by solar wind.
As helium is a noble gas, it does not create compounds and, as it is lighter than
all other gases in Earth's atmosphere, free helium goes up, until it leaves Earth

1Contemporary photosphere is depleted due to the sedimentation of heavier elements, on
the other hand, helium amount increases with time due to thermonuclear reactions, therefore
a solar model has to be used to properly correct this e�ects.

2These meteorites contain only little amount of helium, but the ratios of other elements is
believed to be the protosolar one.
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being blown away by the solar wind [4].
3He is instead the product of the decay of tritium with the decay half-time

of 12 years, which is mostly an arti�cial product used for the thermonuclear
weapons,

3
1H→3

2 He+ + e− + ν̄e, (1.1)

and, as 3He has a large cross section for trapping neutrons, it brakes the chain re-
action, therefore its attendance is unwanted and has to be periodically removed3.
For the same reason, 3He is industrially used for neutron detectors4.

Helium was discovered in 1868 in the spectral decomposition of the sunlight
as an element not previously known. It was called hélium from the word ó cήλιoς,
which means the sun in Greek.

Both isotopes do not form the solid state, at atmospheric pressure, until the
temperature reaches the absolute zero; both become liquid at few Kelvin, 4.215 K
for 4He and 3.19 K for 3He, [5], and both have the super�uid phase, which is
however generated by di�erent mechanisms. The isotope 4He has the transition
to the super�uid phase, called λ-transition, at the temperature Tλ = 2.1768 K,
at the saturated vapor pressure [6], while 3He, being a fermion, has to form
Cooper pairs, which have an integer absolute value of spin (equal to one). Its
super�uid transition temperature is 1000 times lower, 0.93 mK, at the saturated
vapor pressure [7].

1.2 Length-scale depending description

Depending on the length-scale, matter can be described by various ways,
highlighting the lack of detailed understanding of this very important part of
Nature and hence the need of further research looking not only for the answers,
but also for a new exciting questions. This section freely follows the excellent
article of Barenghi, L'vov and Roche [8].

1.2.1 From particles to waves

A classical description of a gas is a model of billiard balls displaying molecules
as a solid balls (or of other shape), which collide one with each other and between
the collisions move ballistically, being in�uenced by a longer-distance potential
of other molecules. According to the quantum-mechanical approach, each object
can be seen at the same time as a particle and as a wave. The corresponding
wavelength λ of such a wave is

λ =
h

p
≈ h√

mkBT
∼ T−

1
2 , (1.2)

where h = 6.6 ·10−34 Js is the Planck's constant [9], p is the momentum, which, in
thermal equilibrium, corresponds to

√
mkBT , m denotes the particles mass, T is

3It is not the aim of this Thesis to discuss politics, but the pleasing politics of disarm has
also another side: the lack of 3He leading to incredibly huge price and, naturally, to limiting
the research of this fascinating material.

4A large demand of this devices also increases the price of 3He.
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the temperature and kB = 1.4 · 10−23 J/K is the Boltzmann's constant [9]. Equa-
tion 1.2 is, roughly speaking, the reason why low temperatures are so interesting:
with decreasing temperature, the wavelength of particles in a thermodynamic

[…]

in classical (viscous) �uid turbulence, small-scale universality can be observed in
quantum turbulence. Since postulated by Kolmogorov [17, 18], a large number of
related studies has been performed in the �eld of classical turbulence, including
the recent numerical investigations showing that small-scale universality holds
already in various �ows of moderate Reynolds number [131]. In viscous �ows,
however, the small scales are larger than the Kolmogorov length-scale η, below
which the �uid motion is dissipated into heat by the action of the �uid viscosity,
while in quantum �ows the small scales are smaller than the average distance
between quantized vortices, below which �uid motion may exist all the way down
to the Å scale � the size of the quantized vortex core. Additionally, in both cases,
it is assumed that the �ow small scales are appreciably smaller than the large
scales of the �ow, which are of the order of the experimental volume size.

In other words, the small-scale universality we observe can be seen as anal-
ogous to that reported to occur in viscous �ows, but has also di�erent features,
as, to date, it is yet to be clari�ed how the Kolmogorov length-scale can be un-
equivocally linked to the average distance between quantized vortices, although
it appears that, in most cases, �ows of He II at scales larger than the quantum
length-scale of the �ow behave similarly to viscous �ows at scales larger than η.

If, at scales larger than the average distance between quantized vortices, but
still noticeably smaller than the �ow large scales, universal features of quantum
�ows were observed, it would be possible to claim that the quantum length-scale
of the �ow might indeed be the quantum analogue of the Kolmogorov length-scale,
and the latter could be possibly achieved by performing dedicated experiments,
e. g., by collecting data sets larger than those currently available. Neverthe-
less, our statistical study of the motions of small particles in mechanically and
thermally generated quantum �ows of super�uid 4He strongly suggests that the
concept of small-scale universality is a fruitful one for the deeper understanding
of the phenomenon of �uid turbulence in general.
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Chapter 8

Conclusion

The Thesis represents a systematic study of various oscillatory �ows of liquid
helium performed in the Prague Visualization Laboratory - the �rst European
laboratory capable of visualizing cryogenic �ows of both classical viscous He I
and super�uid He II using the methods of particle image velocimetry (PIV) and
particle tracking velocimetry (PTV) utilizing micrometer-sized seeding particles
of frozen hydrogen and deuterium. In order to keep the Thesis self contained and
comprehensive, the author decided to restrict its content to mechanically gener-
ated oscillatory �ows of cryogenic helium and to a detailed comparison of classical
and quantum cases, which is at the same time, the topic of the author's the 3-
year GAUK (Grantová Agentura Univerzity Karlovy) project number 1968214
Studium oscila£ních proud¥ní a kavitace v kapalném héliu vizualiza£ními meto-

dami. Additionally, the author contributed to studies of the acceleration of small
particles in quantum turbulence as well as visualization studies of steady coun-
ter�ows past a circular cylinder. He is a coauthor of several papers published
in impacted scienti�c journals - Physical Review B, Journal of Fluid Mechanics:
Rapid communication and Journal of Low Temperature Physics, see the List of
Publications and selected reprints attended to this Thesis.

The main results described in this Thesis can be characterized as follows:

1. We have observed that, in the case of mechanically driven co�ow of He II,
macroscopic vortical structures form in the wake of an oscillating obstacle
of the shape of a prism. These structures are similar to those observed in
He I, which is a classical viscous liquid. Their size is of the order of the
obstacle size and, additionally, their structure exhibits a turbulent vortex
core with an inviscid envelope, similar as in classical liquids [97]. (Chapter
4)

2. The author has introduced the PTV based pseudovorticity, a useful approx-
imation of vorticity calculated from the particle trajectory data, which on
one hand, highlights the classical-like vortical structures and, on the other
hand, it shows di�erent scaling with the Reynolds number, which is depen-
dent on the ratio of the characteristic lengths probed by the PTV visual-
ization and the characteristic small length-scales of classical and quantum
�ows, i. e. the Kolmogorov length η and the quantum length scale � the
intervortex distance `. (Chapter 4)
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3. We have observed the viscous streaming (a well known �ow in classical
hydrodynamics usually connected with the Reynolds stresses and the cur-
vature of the stream) generated in both He I and He II by a vibrating quartz
tuning fork, which is a widely used tool for studying quantum turbulence.
We have observed streaming cells of the order of the fork prong size situated
between the corner axes and the side axes; according to their orientation, we
have identi�ed them as outer streaming cells, which are classically explained
via viscous induction. (Chapter 5)

4. We have observed cavitation near an oscillating quartz tuning fork in He I
and in He II just below the λ-transition, con�rming previous results which
show the critical cavitation velocity at the λ-transition steeply increases.
The new result is that this heterogeneous cavitation produces a cluster of
small bubbles and that these bubbles brake the fork motion more in He II
than in He I. (Chapter 6)

5. We have found that in all studied quantum �ows of He II, the statistical
distribution of velocity exhibits a strong dependence on the ratio between
the length-scale probed by the particles, and the �ow characteristic length-
scale, which is the Kolmogorov length in He I or the quantum length scale
� the mean intervortex distance in He II. When the experimentally probed
length-scale is smaller than the intervortex distance, the probability density
distributions of turbulent velocity contain power-law tails, regardless of the
type of large scale mean �ow imposed, suggesting small scale similarity in
quantum turbulence. At larger probed length-scales, as well as in He I, we
have observed classical Gaussian-like distributions. (Chapter 7)

To summarize, the Thesis contributes to the general notion that super�uid
He II, which is a quantum liquid, behaves as a classical viscous liquid at length-
scales larger than the quantum length scale � mean intervortex distance � when
the individual quantized vortices can be considered as a continuum, while at
smaller length-scales, the quantum nature of such turbulence emerges, both in
thermally and mechanically driven �ows. It is shown that both these regimes
are experimentally accessible and can be studied by visualizing suitable tracer
particles, although the details of their interaction with the normal and super�uid
components of He II are still poorly understood.
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