**ÚSTAV PRO HYDRODYNAMIKU**

**Akademie věd České republiky, v. v. i.**

Pod Pařankou 30/5, 166 12 Praha 6

TEL: 233 109 011\*TEL/FAX: 233 324 361\*E-mail: ih@ih.cas.cz

Oponentský posudek disertační práce RNDr. Daniela Dudy,
doktoranda Katedry fyziky nízkých teplot, MFF, UK Praha

**Quantum turbulence in superfluid helium studied by particle tracking velocimetry
visualization technique**

Práce je zaměřena na studium oscilačního proudění v normálním i supratekutém heliu pomocí analýzy pohybu jednotlivých trasovacích částic s cílem určit míru podobnosti či rozdílnosti mezi klasickou viskózní tekutinou (He I) a supratekutou tekutinou s kvantovou cirkulací (He II). Disertační práce byla mimo jiné podporována i tříletým interním grantem doktoranda (Grantová Agentura Univerzity Karlovy) s názvem "Studium oscilačního proudění a kavitace v kapalném heliu vizualizačními metodami".

Práce je rozdělena do osmi kapitol, na které navazuje seznam publikací, a to jak publikace autora disertace, tak také seznam použité literatury, který činí 141 položek. Práce je doplněna kopiemi šesti publikací autora. V první kapitole je proveden stručný úvod do řešené problematiky, ve druhé je uveden popis experimentálního zařízení včetně způsobu analýzy jednotlivých snímků získaných rychlou kamerou. Je zde také uvedena metodika výpočtu tzv. pseudovířivosti, která vychází z Lagrangeového popisu pohybu jednotlivých trasovacích částic. Ve třetí kapitole je uveden souhrn určujících parametrů jednotlivých experimentů. Ve čtvrté kapitole jsou prezentovány výsledky měření v úplavu za pomalu se pohybujícím hranolem s amplitudou srovnatelnou s velikostí hranolu. Frekvence snímkování byla v tomto případě rovna 100 Hz, což se pro vyšší frekvence kmitání ukázalo jako podhodnocené. Vzhledem k relativně nízké koncentraci trasovacích částic je zvolená metoda Particle Tracking Velocimetry (PTV) jedinou možnou pro určení rychlostního pole. Použití běžně používané metody Particle Image Velocimetry (PIV) je v tomto případě zcela nevhodné. V páté kapitole jsou ukázány výsledky stacionárního proudění v okolí kmitající křemenné ladičky. Ladička kmitala s frekvencí 8300 Hz, frekvence snímkování byla 800 Hz. Vedle

klasické viskózní tekutiny (He I) byla studována supratekutá tekutina (He II) s různým obsahem viskózní složky, čehož bylo dosaženo změnou teploty. Při tomto typu experimentu je otázkou, do jaké míry reprezentuje pohyb jednotlivých částic rychlostní pole v celé sledované oblasti. Šestá kapitola se zabývá kavitačními jevy vznikajícími na křemenné ladičce kmitající s frekvencí 4200 Hz. Velikost ladičky byla větší než v předcházejícím případě a frekvence snímání byla 400 Hz. Vzhledem k omezeným možnostem měření vyšších rychlostí byl měřený rozsah teplot pouze v rozmezí 2,15-2,24 K. V sedmé kapitole jsou data získaná z předcházejících experimentů použita pro analýzu podobnosti na malých měřítcích v kvantové turbulenci. Osmá kapitola rekapituluje výsledky získané v disertační práci.

K disertační práci mám několik námětů do diskuze:

- Použitá metodika umožňovala určit jednotlivé trajektorie ve 2D. Do jaké míry to limitovalo prováděné experimenty?
- Je možné v práci definovanou pseudovířivost použít k určení dalších veličin (např. k určení úhlové rychlosti)?
- Průměrná velikost stopovacích částic byla cca 7 $\mu\text{m}$ (obr. 2.4). Rozlišení video snímků bylo v závislosti na prováděném experimentu 27 resp. 10 $\mu\text{m}/\text{px}$ . Z video sekvencí přiložených k disertační práci se ukazuje, že velikost jednotlivých trasovacích částic nebyla konstantní, ale pohybovala se až do velikosti několika pixelů (patrně se jednalo o shluk částic). Mělo toto rozdělení velikosti částic vliv na měření?
- Při stacionárním proudění v okolí křemenné ladičky dochází při dopadu částice na ladičku k výraznému urychlení částice (viz video "Streaming-D2\_1p23K\_340mms\_800fps.avi"). Můžete toto objasnit?

## **Závěr**

Práce obsahuje velmi cenné a původní poznatky z oblasti oscilačního proudění ve viskózní i supratekuté tekutině. Získané výsledky byly již publikovány v řadě recenzovaných publikací. Závěrem lze shrnout, že RNDr. Daniel Duda prokázal schopnost samostatné tvůrčí

vědecké práce, a že vytvořil dílo, které svým rozsahem, výsledky a kvalitou zpracování splňuje podmínky kladené na doktorskou disertační práci.

Doporučují proto, aby byl RNDr. Danielu Dudovi, na základě úspěšné obhajoby a ve smyslu platných předpisů, udělen titul Ph.D.

V Praze dne 30.8. 2017

doc. Ing. Zdeněk Chára, CSc.